



**КонсультантПлюс**

Постановление Правительства РФ от  
09.12.2022 N 2272  
"О внесении изменений в некоторые акты  
Правительства Российской Федерации"

Документ предоставлен **КонсультантПлюс**

[www.consultant.ru](http://www.consultant.ru)

Дата сохранения: 09.06.2023

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 9 декабря 2022 г. N 2272

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые **изменения**, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
М.МИШУСТИН

Утверждены  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 9 декабря 2022 г. N 2272

### ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В **преамбуле** постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 2004 г. N 410 "О порядке взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 33, ст. 3497; 2015, N 22, ст. 3238) слова "В соответствии с пунктом 3 статьи 26.22 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и частью 4 статьи 52 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" исключить.

2. В **Правилах** компенсации дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов закрытых административно-территориальных образований, связанных с особым режимом безопасного функционирования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2005 г. N 232 "Об утверждении Правил компенсации дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов закрытых административно-территориальных образований, связанных с особым режимом безопасного функционирования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 17, ст. 1565; 2018, N 11, ст. 1634; 2019, N 52, ст. 8042):

а) в **пункте 13**:

в **абзаце втором** слова "(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателем высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

в **абзаце третьем** слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

---

субъекта Российской Федерации)" заменить словами ", с высшим исполнительным органом которого заключено соглашение,", слово "заключивших" заменить словом "заключившего";

б) в [пункте 13\(2\)](#) слова "(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателем высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)".

3. В [Правилах](#) финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2005 г. N 320 "Об утверждении Правил финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 22, ст. 2127; 2007, N 48, ст. 6000; 2009, N 6, ст. 737; N 41, ст. 4784):

а) в [пункте 8](#) слова "высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

б) в [пункте 9](#):

в [абзаце первом](#) слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

в [абзаце втором](#) слова "Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

в [абзаце третьем](#) слова "высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

в) в [абзаце третьем пункта 10](#) слова "Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации".

4. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2008 г. N 924 "О порядке заключения и вступления в силу соглашений между федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации о передаче ими друг другу осуществления части своих полномочий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 50, ст. 5953; 2015, N 18, ст. 2726; 2016, N 8, ст. 1114):

а) в [наименовании](#) слова "исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

б) в [преамбуле](#) слова "В соответствии со статьей 26.8 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" исключить;

в) в [тексте](#) слова "исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

г) в [Правилах](#) заключения и вступления в силу соглашений между федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации о передаче ими друг другу осуществления части своих полномочий, утвержденных указанным постановлением:

в [наименовании](#) и [пункте 1](#) слова "исполнительными органами государственной власти субъектов

---

---

Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

в [пункте 2](#) слова "исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в [абзаце втором пункта 4](#) слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить.

5. В [пункте 4](#) постановления Правительства Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. N 231 "О порядке распределения и предоставления дотаций бюджетам субъектов Российской Федерации на покрытие мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 16, ст. 1916; 2011, N 35, ст. 5099; 2018, N 3, ст. 548) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации".

6. В [разделе III](#) особенностей реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 5, ст. 739; 2018, N 3, ст. 546; 2019, N 5, ст. 404; N 37, ст. 5189):

а) в [абзацах восемнадцатом, двадцать первом, сорок восьмом и пятьдесят втором](#) слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [абзаце пятьдесят пятом](#) слова "Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации".

7. В [подпункте "б" пункта 5, абзаце первом пункта 9, подпункте "а" пункта 10](#) Правил ведения государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2012 г. N 723 "О государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 30, ст. 4286; 2015, N 33, ст. 4832; 2017, N 33, ст. 5203; 2018, N 18, ст. 2626, N 24, ст. 3536; 2021, N 34, ст. 6197), слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже.

8. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. N 1238 "О государственной регистрации условий эмиссии и обращения государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации и муниципальных ценных бумаг, изменений, вносимых в условия эмиссии и обращения этих ценных бумаг, а также об отчетах о проведенной эмиссии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 7056; 2014, N 4, ст. 387; 2020, N 8, ст. 1025):

а) в [Правилах](#) государственной регистрации условий эмиссии и обращения государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации и муниципальных ценных бумаг, а также изменений, вносимых в условия эмиссии и обращения этих ценных бумаг, утвержденных указанным постановлением:

в [подпункте "б" пункта 2](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации", слова "представительным и исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "законодательным и исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в [подпункте "б" пункта 3](#) слово "представительным" заменить словом "законодательным", слова

---

---

"исполнительным органом государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в подпунктах "в" и "д" пункта 5, в абзаце первом пункта 6, в подпункте "в" пункта 7, в абзаце первом пункта 9 слова "исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

в пункте 15 слова "законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "законодательного органа субъекта Российской Федерации";

б) в Правилах представления субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями отчетов об итогах эмиссии государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации и муниципальных ценных бумаг, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2 слова "Исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "Исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

в пункте 4 слова "исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительного органа субъекта Российской Федерации".

9. В Правилах формирования и предоставления из федерального бюджета единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2013 г. N 275 "Об утверждении Правил формирования и предоставления из федерального бюджета единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 13, ст. 1576; 2015, N 1, ст. 252; 2021, N 34, ст. 6202):

а) в пункте 10 слова "Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации (уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации)", слова "руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего должностного лица субъекта Российской Федерации";

б) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. В случае недостижения органами государственной власти субъекта Российской Федерации значений целевых показателей, утвержденных в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил, руководитель уполномоченного федерального органа исполнительной власти вправе вносить в случаях, предусмотренных федеральными законами, в установленном порядке высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации представления об освобождении от занимаемой должности руководителей соответствующих исполнительных органов субъекта Российской Федерации, ответственных за ненадлежащее исполнение полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам исполнительной власти субъекта Российской Федерации."

10. В пункте 2 Правил ведения реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. N 1084 "О порядке ведения реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 49, ст. 6427; 2022, N 6, ст. 872), слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

11. В Правилах формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. N 415 "О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 19, ст. 2825; 2016, N 51, ст. 7406; 2018, N 49, ст. 7604):

а) в подпункте "б" пункта 2 и подпункте "б" пункта 13 слова "со статьей 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "со статьей 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

---

б) в [приложении N 2](#) к указанным Правилам:

в [наименовании](#) слова "со статьей 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "со [статьей 63](#) Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в [наименовании](#) раздела I слова "со статьей 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "со [статьей 63](#) Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в [пункте 1](#) слова "со статьей 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "со [статьей 63](#) Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в [наименовании](#) раздела II слова "со статьей 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "со [статьей 63](#) Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в [пункте 3](#) слова "указанным в пункте 5 статьи 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "указанным в [частях 8 и 9 статьи 63](#) Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

12. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 29 октября 2015 г. N 1169 "О порядке проведения мониторинга соответствия планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, оценки соответствия проектов таких планов, проектов изменений, вносимых в такие планы, требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, порядке и сроках приостановки реализации указанных планов по результатам таких оценки и мониторинга" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 45, ст. 6259; 2016, N 2, ст. 327; N 31, ст. 5033; N 51, ст. 7405; 2017, N 23, ст. 3319; N 48, ст. 7214; 2018, N 23, ст. 3305; 2021, N 12, ст. 2023; 2022, N 17, ст. 2922; N 33, ст. 5910):

а) в [преамбуле](#) слова "и "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" исключить;

б) в [абзаце первом подпункта "а" пункта 3](#) и [подпункте "б" пункта 4](#) слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

в) в [пункте 10](#):

слова "государственной власти" исключить;

слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

в [абзаце первом подпункта "б" пункта 11](#) слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

г) в [пунктах 5, 9, 10, подпункте "б" пункта 14, пунктах 19, 20, подпункте "б" пункта 21, подпункте "а" пункта 22, пункте 23](#) Положения о проведении мониторинга соответствия утвержденных планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов

мало и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства) требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, в отношении отдельных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации, утвержденного указанным постановлением, слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

д) в [пунктах 6, 8, 9](#), [подпункте "б" пункта 13](#), [пунктах 17, 18](#), [подпункте "б" пункта 19](#), [подпункте "а" пункта 20](#), [пункте 21](#) Положения о проведении оценки соответствия проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, в отношении конкретных заказчиков, определенных Правительством Российской Федерации, утвержденного указанным постановлением, слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

е) в [пункте 2](#) Положения о порядке и сроках приостановки реализации планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, утвержденного указанным постановлением, слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

13. В [общих требованиях](#) к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 27, ст. 4476; 2017, N 16, ст. 2430; 2019, N 23, ст. 2972; 2021, N 39, ст. 6711; 2022, N 39, ст. 6643):

а) в [пункте 4\(1\)](#) слова "высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

б) в [пункте 5](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в) в [абзаце пятом подпункта "в" пункта 7](#) слова "высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации".

14. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 г. N 815 "О Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 35, ст. 5335; 2017, N 23, ст. 3346; N 49, ст. 7462; 2019, N 51, ст. 7664; 2020, N 23, ст. 3650; N 52, ст. 8886; 2021, N 17, ст. 2967):

а) в [абзаце первом пункта 6](#) слова "высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

б) в [подпункте "в" пункта 10](#) Положения о Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика", утвержденного указанным постановлением, слова "высшие исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации".

15. В [абзаце втором пункта 3](#) общих требований к составу информации, порядку формирования и ведения реестра источников доходов Российской Федерации, реестра источников доходов федерального бюджета, реестров источников доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, реестров источников доходов местных бюджетов и реестров источников доходов бюджетов государственных внебюджетных фондов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. N 868

---

"О порядке формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 37, ст. 5493), слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации".

16. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 31 октября 2016 г. N 1106 "О подготовке государственными органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, проектов ежегодных планов проведения проверок органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также о согласовании внеплановых проверок органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 45, ст. 6270):

а) в [преамбуле](#) слова "В соответствии с пунктом 6 статьи 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" исключить;

б) в [подпункте "а" пункта 2](#) Правил подготовки государственными органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, проектов ежегодных планов проведения проверок органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также согласования внеплановых проверок органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением, слова "установленных пунктом 4 статьи 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "установленных частью 4 статьи 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

17. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 12 мая 2017 г. N 563 "О порядке и об основаниях заключения контрактов, предметом которых является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 21, ст. 3015):

а) в [абзаце восьмом пункта 3](#) Правил заключения контрактов, предметом которых является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, утвержденных указанным постановлением, слова "государственной власти" исключить;

б) в [пункте 3](#) и [абзаце втором пункта 16](#) Положения о проведении технологического и ценового аудита обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционные проекты по созданию объектов капитального строительства, в отношении которых планируется заключение контрактов, предметом которых является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, утвержденного указанным постановлением, слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации".

18. В [Положении](#) о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. N 1496 "О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 51, ст. 7807; 2018, N 43, ст. 6599; 2019, N 32, ст. 4735; 2020, N 45, ст. 7122; 2021, N 28, ст. 5504; N 42, ст. 7131; 2022, N 16, ст. 2695):

а) в [абзаце четвертом пункта 16](#) и [абзаце четвертом пункта 24](#) слова "высшим исполнительным

---



органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в [пункте 45](#) слова "Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Исполнительные органы субъектов Российской Федерации".

19. В [Правилах](#) проведения в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. N 1531 "О проведении в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 51, ст. 7832; 2018, N 28, ст. 4241; 2019, N 1, ст. 13; N 26, ст. 3443; 2020, N 2, ст. 185; N 19, ст. 2996; N 52, ст. 8868; 2021, N 22, ст. 3840; N 29, ст. 5643; N 34, ст. 6204; N 40, ст. 6852; 2022, N 10, ст. 1488; N 13, ст. 2068; N 16, ст. 2666; N 39, ст. 6635):

а) в [абзацах девятом и четырнадцатом пункта 10](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже исключить;

б) в [пункте 11](#):

в [подпунктах "а", "д" и "е"](#) слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

в [подпункте "л"](#) слова "государственной власти" исключить;

в) в [пункте 12](#):

в [абзацах первом и пятом](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже;

в [абзаце третьем](#) слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации".

20. В государственной [программе](#) Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 3, ст. 546; N 24, ст. 3537; N 35, ст. 5538; N 47, ст. 7256; N 49, ст. 7612; 2019, N 5, ст. 404; N 7, ст. 637; N 15, ст. 1759; N 20, ст. 2437; N 32, ст. 4722; N 37, ст. 5189; N 49, ст. 7124; 2020, N 1, ст. 48, 55; N 2, ст. 201; N 16, ст. 2582; N 21, ст. 3258; N 32, ст. 5293; N 39, ст. 6058; N 42, ст. 6596; N 44, ст. 6984; N 46, ст. 7287; 2021, N 2, ст. 393; N 3, ст. 576; N 5, ст. 830; N 13, ст. 2264; N 16, ст. 2764; N 20, ст. 3358; N 22, ст. 3856; N 31, ст. 5920; N 39, ст. 6735; N 46, ст. 7721; N 52, ст. 9164; 2022, N 2, ст. 523; N 22, ст. 3666; N 26, ст. 4488):

а) в [пункте 3, абзаце первом пункта 11 и пункте 16](#) приложения N 5 к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

КонсультантПлюс: примечание.

В пп. "в" п. 3, п. 4, абз. 3 п. 16 и п. 30 приложения N 6 ранее были внесены изменения аналогичного содержания Постановлением Правительства РФ от 02.12.2022 N 2214, вступившие в силу с 14.12.2022.

б) в [подпункте "в" пункта 3, пункте 4, абзаце третьем пункта 16 и пункте 30](#) приложения N 6 к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

---

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в) в [пунктах 12 и 18](#) приложения N 8 к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

г) в [абзаце втором пункта 7, пунктах 8, 13, абзаце первом пункта 17](#) приложения N 10 к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

д) в [пунктах 6\(1\), 14, 20](#) приложения N 12 к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

е) в [абзаце втором пункта 5, пунктах 10, 15](#) приложения N 13 к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти Чеченской Республики" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган Чеченской Республики" в соответствующем падеже;

ж) в [абзаце первом пункта 6](#) приложения N 14 к указанной Программе слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

з) в [приложении N 15](#) к указанной Программе:

КонсультантПлюс: примечание.

[Постановлением](#) Правительства РФ от 02.12.2022 N 2214 абз. 14 п. 5 признан утратившим силу, а в пп. "в" п. 6 ранее были внесены [изменения](#) аналогичного содержания, вступившие в силу с 14.12.2022.

в [абзаце четырнадцатом пункта 5, подпункте "в" пункта 6](#) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

КонсультантПлюс: примечание.

[Постановлением](#) Правительства РФ от 02.12.2022 N 2214 п. 13 признан утратившим силу, а в п. 16 ранее были внесены [изменения](#) аналогичного содержания, вступившие в силу с 14.12.2022.

в [пунктах 13 и 16](#) слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти)" заменить словами "(председателя высшего исполнительного органа)";

КонсультантПлюс: примечание.

В п. 21 ранее были внесены изменения аналогичного содержания [Постановлением](#) Правительства РФ от 02.12.2022 N 2214, вступившие в силу с 14.12.2022.

в [пункте 21](#) слова "Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

КонсультантПлюс: примечание.

В пп. "в" п. 4, п. 7, п. 7(1), п. 17 приложения N 15(1) ранее были внесены изменения аналогичного содержания [Постановлением](#) Правительства РФ от 02.12.2022 N 2214, вступившие в силу с 14.12.2022.

и) в [подпункте "в" пункта 4, пунктах 7, 7\(1\) и 17](#) приложения N 15(1) к указанной Программе слова

---

---

"высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

КонсультантПлюс: примечание.

В пп. "в" п. 3, п. 6, п. 6(1), п. 16 приложения N 15(2), ранее были внесены изменения аналогичного содержания Постановлением Правительства РФ от 02.12.2022 N 2214, вступившие в силу с 14.12.2022.

к) в подпункте "в" пункта 3, пунктах 6, 6(1) и 16 приложения N 15(2) к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

КонсультантПлюс: примечание.

В пп. "в" п. 7, п. 9(1), п. 12 приложения N 15(3) ранее были внесены аналогичные аналогичного содержания Постановлением Правительства РФ от 30.11.2022 N 2192, вступившие в силу с 10.12.2022.

л) в подпункте "в" пункта 7, пунктах 9(1) и 12 приложения N 15(3) к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

м) в подпункте "в" пункта 3 и пункте 7 приложения N 15(4) к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти Нижегородской области" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган Нижегородской области" в соответствующем падеже;

н) в пункте 5 приложения N 17 к указанной Программе слова "высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края" заменить словами "высшим исполнительным органом Краснодарского края";

о) в приложении N 18 к указанной Программе:

в пункте 6 слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в пункте 7:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "Исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в абзаце четвертом слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

в пункте 15 слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

п) в подпункте "в" пункта 4 и пункте 13 приложения N 19 к указанной Программе слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

р) в приложении N 21 к указанной Программе:

---

в абзаце втором пункта 4 слова "руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края" заменить словами "председателя высшего исполнительного органа Красноярского края";

в пункте 12 слова "Высший исполнительный орган государственной власти Красноярского края" заменить словами "Высший исполнительный орган Красноярского края".

21. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 июля 2018 г. N 780 "Об утверждении Правил подготовки нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, устанавливающих порядок осуществления контроля за эффективностью и качеством осуществления органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных им для осуществления полномочий Российской Федерации по предметам ведения Российской Федерации и (или) предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 28, ст. 4240):

а) в преамбуле слова "В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от 5 февраля 2018 г. N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" исключить;

б) в Правилах подготовки нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, устанавливающих порядок осуществления контроля за эффективностью и качеством осуществления органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных им для осуществления полномочий Российской Федерации по предметам ведения Российской Федерации и (или) предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

в подпункте "а" пункта 6 слова "в соответствии с абзацами шестым, десятым - двенадцатым пункта 7 статьи 26.3 и пунктом 7 статьи 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "в соответствии с пунктом 3, подпунктами "а" и "б" пункта 7 части 2 статьи 45, частями 2 и 15 статьи 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", слова ", а также в соответствии с частью 8 статьи 7, пунктами 1, 6 и 8 статьи 15, пунктом 2 части 1 статьи 17 и статьей 18 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" исключить;

в подпункте "б" пункта 6 слова "в соответствии с абзацами шестым и восьмым пункта 7 статьи 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "в соответствии с пунктами 3 и 5 части 2 статьи 45, частью 15 статьи 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", слова ", а также в соответствии с пунктами 1 - 4 статьи 21 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" исключить;

в абзаце четвертом подпункта "в" пункта 7 слова "в соответствии с пунктом 5 статьи 29.2 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "в соответствии с частями 8 и 9 статьи 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в подпункте "г" пункта 7 слова "с учетом положений, предусмотренных частями 2 - 5 статьи 16 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" заменить словами "с учетом положений части 15 статьи 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

---

---

подпункт "д" пункта 7 изложить в следующей редакции:

"д) устранение нарушений, выявленных при проведении проверки, включая вынесение высшему исполнительному органу субъекта Российской Федерации предписания (представления) об устранении нарушений, принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда охраняемым законом ценностям, а в необходимых случаях - по внесению представления (предложения) об изъятии переданных полномочий в соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 45 и частью 4 статьи 47 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением переданных полномочий";

в пункте 11 слова "в течение 7 дней со дня их поступления" заменить словами "в течение 7 рабочих дней со дня, следующего за днем их поступления".

22. В общих **требованиях** к установлению случаев и условий продления срока исполнения бюджетной меры принуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2018 г. N 1268 "Об утверждении общих требований к установлению случаев и условий продления срока исполнения бюджетной меры принуждения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 44, ст. 6761; 2019, N 49, ст. 7129; 2020, N 25, ст. 3904; 2021, N 7, ст. 1137; N 30, ст. 5809; 2022, N 10, ст. 1488):

а) в **абзаце втором подпункта "а" пункта 2** слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в **пункте 3**:

в **подпункте "а"** слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в **подпункте "в"** слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

в **абзаце восьмом подпункта "г"** слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

в **подпункте "д"** слова "законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "законодательный орган субъекта Российской Федерации";

в **подпункте "ж"**:

в **абзацах втором и третьем** слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже исключить;

в **абзаце пятом** слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

в) в **пункте 4** слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)", слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами ", высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (председателя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

г) в **абзаце первом пункта 5** слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами ", высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (председателя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)",

---

слова "руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (председателем высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)".

23. В **пункте 5** приложения к государственной программе Российской Федерации "Научно-технологическое развитие Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 г. N 377 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Научно-технологическое развитие Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 15, ст. 1750; 2021, N 44, ст. 7422), слова "высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации".

24. В общих **требованиях** к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. N 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 26, ст. 3450; 2020, N 33, ст. 5402; 2022, N 26, ст. 4471):

а) в **абзаце втором пункта 2** слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

б) в **абзаце первом пункта 3** слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации или высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

в) в **пункте 5** слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

г) в **пункте 6** слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации или высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

д) в **подпункте "а", абзаце первом подпункта "б", абзацах первом - третьем подпункта "г", абзацах первом и втором подпункта "е", подпункте "з" пункта 8, пункте 11, абзаце первом пункта 20** слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже;

е) в **приложении** к указанным общим требованиям в графе "Источник данных" слова "уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "уполномоченный исполнительный орган субъекта Российской Федерации".

25. В **пункте 2** общих требований к порядку формирования и предоставления единой субвенции местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2019 г. N 1711 "Об общих требованиях к порядку формирования и предоставления единой субвенции местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 52, ст. 7951; 2021, N 26, ст. 4988):

а) в **абзацах третьем и четвертом** слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

б) в **абзацах седьмом и восьмом** слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже;

в) в **абзаце четырнадцатом** слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

---

г) в абзацах пятнадцатом - семнадцатом и девятнадцатом слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже;

д) в абзаце двадцать первом слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации".

26. В Положении об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2019 г. N 1846 "Об утверждении Положения об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 1, ст. 42; N 16, ст. 2600; 2021, N 1, ст. 113; 2022, N 7, ст. 966):

а) в пункте 7:

в подпункте "в" слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить;

в абзаце шестом подпункта "д" слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в подпункте "б" пункта 4 приложения N 2 к указанному Положению слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации".

27. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2019 г. N 1939 "Об утверждении Правил государственной регистрации аттракционов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 2, ст. 184):

а) в преамбуле слова "В соответствии с подпунктом 57.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" исключить;

б) в Правилах государственной регистрации аттракционов, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 3 слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

в абзаце первом пункта 17 слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в подпункте "л" пункта 18 слова "в соответствии с подпунктом 57 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" исключить;

в приложении N 4 к указанным Правилам слова "органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительного органа субъекта Российской Федерации".

28. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. N 1951 "Об утверждении Правил заключения соглашения о мерах по восстановлению платежеспособности субъекта Российской Федерации, формы указанного соглашения и перечня обязательств субъекта Российской Федерации, подлежащих включению в указанное соглашение" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 2, ст. 193; 2022, N 10, ст. 1488):

а) в пунктах 1 и 3, абзаце первом пункта 4, пунктах 5 и 6 Правил заключения соглашения о мерах по восстановлению платежеспособности субъекта Российской Федерации, утвержденных указанным

---

постановлением, слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже исключить;

б) в **форме** соглашения о мерах по восстановлению платежеспособности субъекта Российской Федерации, утвержденной указанным постановлением:

в **преамбуле** слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить;

в **пункте 2.1**:

в **абзаце первом подпункта 2.1.1** слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в **подпункте 2.1.5** слова "законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "законодательный орган субъекта Российской Федерации";

в **подпункте 2.1.6** слова "(высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить;

в **пункте 8** слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить;

в) в **перечне** обязательств субъекта Российской Федерации, подлежащих включению в соглашение о мерах по восстановлению платежеспособности субъекта Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

в **абзаце первом пункта 1** слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в **пункте 5** слова "законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "законодательный орган субъекта Российской Федерации";

в **пункте 7** слова "(высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить.

29. В федеральном **стандарте** внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Планирование проверок, ревизий и обследований", утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2020 г. N 208 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Планирование проверок, ревизий и обследований" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 9, ст. 1206; 2021, N 3, ст. 569; N 37, ст. 6528):

а) в **подпункте "х" пункта 13, абзаце четвертом пункта 14** слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

б) в **пункте 16** слова "высшего исполнительного органа государственной власти" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации".

30. В **пунктах 1, 2 и 4** постановления Правительства Российской Федерации от 27 марта 2020 г. N 356 "О случаях и порядке возврата или перечисления средств, поступающих во временное распоряжение получателей бюджетных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 14, ст. 2113) слова "высших исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации".

---



31. В **пункте 1** общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 г. N 368 "Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 14, ст. 2122), слова "высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации".

32. В **подпунктах "б" и "в" пункта 2** Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2020 г. N 961 "Об установлении предельного размера (предельных размеров) начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которого заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае признания конкурса или аукциона несостоявшимся осуществляется по согласованию с контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, об утверждении Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 28, ст. 4421; 2021, N 50, ст. 8544), слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации".

33. В **абзаце третьем пункта 15** федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Реализация результатов проверок, ревизий и обследований", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2020 г. N 1095 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Реализация результатов проверок, ревизий и обследований" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5176; 2022, N 13, ст. 2083), слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации".

34. В **абзаце третьем пункта 10** федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. N 1478 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 39, ст. 6055; 2022, N 13, ст. 2083), слова "(руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателю высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)".

35. В **Правилах** определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 октября 2020 г. N 1704 "Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в

---

эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 44, ст. 6981; 2021, N 23, ст. 4050; 2022, N 13, ст. 2068):

а) в [пункте 5](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

б) в [абзаце четвертом пункта 6](#):

слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации или председателем высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в) в [абзаце первом пункта 7](#) и [пункте 7\(1\)](#) слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

г) в [пунктах 8](#) и [10](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже.

36. В [Правилах](#) ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2466 "О ведении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 2, ст. 470; N 34, ст. 6197; 2022, N 29, ст. 5511):

а) в [подпункте 4 пункта 4](#), [пункте 27](#), [подпункте 3 пункта 35](#), [абзаце третьем пункта 39](#) слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [подпункте 3 пункта 48](#) слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже.

37. В [Правилах](#) проведения в 2021 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июня 2021 г. N 1029 "Об утверждении Правил проведения в 2021 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 27, ст. 5411; N 40, ст. 6852; 2022, N 13, ст. 2068; N 16, ст. 2666; N 39, ст. 6635):

а) в [абзаце первом пункта 4](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в [абзацах первом](#) и [шестом пункта 5](#) и [абзаце втором пункта 6](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем

---

падеже заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже;

в) в [пункте 10](#):

в [подпункте "г"](#):

в [абзаце пятом](#) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в [абзаце шестом](#) слова "государственной власти" исключить;

в [абзаце пятом](#) и [шестом подпункта "д"](#) слова "государственной власти" исключить;

в [абзацах первом](#) и [втором подпункта "д\(1\)"](#) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

г) в [абзацах десятом](#) и [тринадцатом пункта 11](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже исключить.

38. В [Правилах](#) отбора инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 г. N 1189 "Об утверждении Правил отбора инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, и о внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 31, ст. 5901; 2022, N 1, ст. 94; N 15, ст. 2497):

а) в [абзаце первом пункта 8](#), [пунктах 8\(1\)](#) и [14](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

б) в [подпунктах "а" - "в" пункта 15](#) слова "(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти указанного субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателем высшего исполнительного органа указанного субъекта Российской Федерации)";

в) в [подпункте "б" пункта 19](#), [абзаце первом пункта 27\(1\)](#), [абзаце первом пункта 27\(2\)](#), [подпункте "б" пункта 30](#), [абзаце первом пункта 41\(1\)](#), [абзаце первом пункта 41\(2\)](#), [подпункте "б" пункта 43](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже.

39. В [Правилах](#) предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 г. N 1190 "Об утверждении Правил предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 31, ст. 5902; 2022, N 1, ст. 94; N 15, ст. 2497):

а) в [абзаце первом пункта 5](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

---

б) в [пункте 6](#), [абзаце втором пункта 7](#), [абзацах седьмом, тринадцатом и шестнадцатом пункта 8](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)" в соответствующем падеже.

40. В [Правилах](#) предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, на 2021 год, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2021 г. N 1206 "Об утверждении Правил предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, на 2021 год" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 30, ст. 5783):

а) в [абзацах первом и втором пункта 5](#) слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в [абзаце первом пункта 6](#) слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

в) в [абзаце втором подпункта "б" пункта 7](#) слова "(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателем высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)".

41. В [общих требованиях](#) к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. N 1568 "Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 39, ст. 6718):

а) в [абзаце первом пункта 5](#) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в [пункте 7](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации".

42. В [пункте 6](#) [общих требований](#) к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда

---

обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. N 1569 "Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 39, ст. 6719):

а) в **абзацах третьем, пятом, шестом, девятом - двенадцатом** слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже;

б) в **абзаце тринадцатом**:

слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

слова "(руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)" заменить словами "(председателями высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации)";

в) в **абзаце шестнадцатом** слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации".

43. В **Правилах** списания задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2021 г. N 1740 "Об утверждении Правил списания задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, методики расчета поступления налоговых доходов в федеральный бюджет от реализации новых инвестиционных проектов и перечня подлежащих зачислению в федеральный бюджет налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов, в объеме поступления в федеральный бюджет которых Правительство Российской Федерации вправе списать задолженность субъектов Российской Федерации по бюджетным кредитам, и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 19 октября 2020 г. N 1705" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 42, ст. 7152; 2022, N 13, ст. 2068; N 24, ст. 4048; N 39, ст. 6635):

а) в **абзацах четвертом, пятом и шестом пункта 2** слова "орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "уполномоченный исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в **пункте 3**:

в **абзаце первом** слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

в **абзаце десятом** слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации";

в **абзаце двенадцатом** слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

в) в **пункте 9** слова "(руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателю высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

г) в [пункте 10](#):

слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

д) в [пункте 12](#) слова "(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)".

44. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2021 г. N 2024 "О правилах казначейского сопровождения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 49, ст. 8217):

а) в [Правилах](#) казначейского сопровождения, осуществляемого Федеральным казначейством, утвержденных указанным постановлением:

в [абзаце первом пункта 1](#) слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

в [абзаце втором пункта 9](#) слова "органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительному органу субъекта Российской Федерации";

б) в [пункте 2](#) Правил расширенного казначейского сопровождения, утвержденных указанным постановлением, слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации".

45. В [абзаце первом пункта 2](#) общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 г. N 2155 "Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 50, ст. 8548), слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации".

46. В [Положении](#) о единой информационной системе в сфере закупок, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2022 г. N 60 "О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 6, ст. 872; N 46, ст. 7988):

а) в [абзаце седьмом подпункта "б" пункта 20](#) слова "органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

б) в [подпункте "б" пункта 21](#) слова "органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации".

КонсультантПлюс: примечание.

В п. 1 ранее были внесены изменения аналогичного содержания [Постановлением](#) Правительства РФ от 20.12.2022 N 2359, вступившие в силу с 29.12.2022.

47. В [пункте 1](#) и [подпункте "г" пункта 2](#) постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 339 "О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 11, ст. 1718; N 25, ст. 4351) слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже.

48. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. N 541 "Об утверждении Правил проведения оценки соответствия заявителя лицензионным требованиям и (или) обязательным требованиям в рамках предоставления органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации государственной услуги, предусмотренной статьей 19 (в части лицензирования) Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 15, ст. 2465):

а) в [наименовании](#) и [пункте 1](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в [Правилах](#) проведения оценки соответствия заявителя лицензионным требованиям и (или) обязательным требованиям в рамках предоставления органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации государственной услуги, предусмотренной статьей 19 (в части лицензирования) Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", утвержденных указанным постановлением:

в [наименовании](#), [пункте 1](#), [абзаце первом пункта 3](#), [абзаце третьем пункта 4](#), [абзаце первом пункта 10](#), [подпункте "ж" пункта 12](#) слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующих числе и падеже;

в [приложении N 1](#) к указанным Правилам:

в нумерационном [заголовке](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

по [тексту](#) слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в [приложении N 2](#) к указанным Правилам:

в нумерационном [заголовке](#) слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

по [тексту](#) слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже.

49. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2022 г. N 622 "Об утверждении Правил заключения соглашения между органом управления государственного внебюджетного фонда Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, администрацией г. Байконура, администрацией федеральной территории "Сириус" о предоставлении субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории "Сириус" бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 16, ст. 2664):

а) в [наименовании](#), [пункте 1](#) и [абзаце втором пункта 2](#) слова "высшим исполнительным органом

---

государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в [Правилах](#) заключения соглашения между органом управления государственного внебюджетного фонда Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, администрацией г. Байконура, администрацией федеральной территории "Сириус" о предоставлении субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории "Сириус" бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

в [наименовании](#) и [пункте 1](#) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в [пункте 5](#) слова "(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(председателем высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)", слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить словами "(исполняющим обязанности председателя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации)";

в [пункте 6](#):

в [подпункте "в"](#) слова "исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в [подпункте "д"](#) слова "высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

в [абзаце втором пункта 8](#) слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

в [приложении N 1](#) к указанным Правилам:

в нумерационном [заголовке](#) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

по [тексту](#) формы типового соглашения о предоставлении субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории "Сириус" бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта" в соответствующем падеже;

в [приложении N 2](#) к указанным Правилам:

в нумерационном [заголовке](#) слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

по [тексту](#) формы дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории "Сириус" бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже.

---



